
Aanwijzingsbesluit 12-uurs gebiedsverbod Nelson Mandelaplein 2025-2026 

Bekendmaking 

Burgemeester en wethouders van Breda maken bekend dat de burgemeester op 20 december 2025 het 

Aanwijzingsbesluit 12-uurs gebiedsverbod Nelson Mandelaplein 2025-2026 heeft vastgesteld. 

  

Inwerkingtreding 

Het aanwijzingsbesluit treedt in werking op de dag na deze bekendmaking. 

  

Rechtsmiddelen 

Het is voor belanghebbenden mogelijk om tegen dit besluit op grond van de Algemene wet bestuursrecht 

een bezwaarschrift in te dienen. Dit moet binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk ingediend 

worden en gericht zijn aan de burgemeester van de gemeente Breda, t.a.v. Adviescommissie bezwaar- 

schriften, Postbus 90156, 4800 RH te Breda. In het ondertekende bezwaarschrift moet het volgende zijn 

opgenomen: 

• naam, adres, telefoonnummer en e-mailadres; 

• de datum waarop het bezwaarschrift wordt ingediend; 

• een omschrijving van het besluit waartegen bezwaar wordt gemaakt (nummer Gemeenteblad); 

• de redenen waarom bezwaar wordt gemaakt. 

Als het bezwaarschrift door iemand anders dan de belanghebbende wordt ingediend, moet een volmacht 

worden meegestuurd. 

  

Het bezwaarschrift kan ook per elektronisch formulier worden verzonden. Dit formulier is te vinden op 

www.breda.nl. Daar is ook meer informatie over bezwaarschriften te lezen. 

  

Aanwijzingsbesluit 12-uurs gebiedsverbod Nelson Mandelaplein 2025-2026 

  

De burgemeester van de Gemeente Breda, 

  

Gelet op artikel 2.60 van de Algemene Plaatselijke Verordening Breda 2018 en de Beleidsregels gebieds- 

verboden Breda 2022: 

  

Overwegende dat, 

• in de aanloop naar de jaarwisseling een toename is te zien van vuurwerk en brandende voorwerpen 

rondom het Nelson Mandelaplein, waarbij overlast wordt veroorzaakt met als gevolg dat de 

openbare orde wordt verstoord; 

• de overlast onder andere bestaat uit het afsteken van vuurwerk, het branden van materialen 

(winkelwagens, houten pallets, vuurtonnen, autobanden), groepsvorming, rookoverlast en intimi- 

derend gedrag richting handhavingsambtenaren; 

• er in het gebied, namelijk vorig jaar tijdens de jaarwisseling, sprake is van onder meer, vreugde- 

vuur, afsteken van (illegaal) vuurwerk, (geluids)overlast en intimidatie; 

• het Nelson Mandeplein ter bescherming van de openbare orde en veiligheid aangewezen is als 

vuurwerkvrije zone; 

• in de periode van 1 december 2025 tot heden het aantal meldingen met betrekking tot vuurwerk- 

overlast in Tuinzigt is verdubbeld ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar; 

• met voornoemde aanwijzing de ordeverstoorder direct voor de duur van 12 uur uit deze risicovolle 

omgeving kan worden geweerd, zodat het woon- en leefklimaat kan herstellen en het veiligheids- 

gevoel wordt verhoogd; 

• het belang van effectieve handhaving van de openbare orde enerzijds en de daarmee gepaard 

gaande mogelijke inperking van vrijheden anderzijds door de burgemeester tegen elkaar zijn af- 

gewogen; 

• in deze afweging aan het belang om verstoring van de openbare orde te voorkomen meer gewicht 

dient te worden toegekend dan aan het belang van de overtreder om niet in zijn bewegingsvrijheid 

te worden beperkt; 

• daarom het gebied op en rondom het Nelson Mandelaplein wordt aangewezen als risicogebied; 

• binnen de Beleidsregels gebiedsverboden Breda 2022 ook een mandatering is opgenomen voor 

het opleggen van kortdurende gebiedsverboden (12-uurs verboden) aan politiefunctionarissen 

en buitengewoon opsporingsambtenaren en dat dit middel een belangrijk instrument is in situaties 

waar snel handelen is vereist; 

• de aanwijzing inwerking treedt de dag na bekendmaking tot en met 5 januari 2026; 

Besluit: 

Nr. 567514 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Breda 

Gemeenteblad 2025 nr. 567514 22 december 2025 1 



1. Het gebied op en rondom het Nelson Mandelaplein, zoals opgenomen op de bij dit besluit beho- 

rende plattegrond (Bijlage 1) onder werking van en met toepassing van de ‘Beleidsregels gebieds- 

verboden Breda 2022’ aan te wijzen als risicogebied voor 12-uurs gebiedsverboden, zoals bedoeld 

in artikel 2.60 van de Algemene Plaatselijke Verordening Breda 2018, met ingang van 23 december 

2025 tot en met 5 januari 2026; 

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking en vervalt met ingang van 6 januari 

2026; 

3. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit 12-uurs gebiedsverbod Nelson Mandelaplein 

2025-2026. 

Aldus vastgesteld op 20 december 2025, 

De burgemeester van Breda 

P.F.G. Depla 

Gemeenteblad 2025 nr. 567514 22 december 2025 2 



Bijlage 1   
  

Gemeenteblad 2025 nr. 567514 22 december 2025 3 


